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1.  Odluka  Senata  Univerziteta  o  izboru  u  akademsko  zvanje  
docent za dr Snežanu Šćepanović

Univerzitet „Mediteran“ Podgorica
Senat Univerziteta
Broj: R- 1488/3-09
Podgorica, 20. 10. 2009. godine

Na osnovu člana 75 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list RCG“ br. 60/03) i člana  34, 
stav  1,  alineja  3  Statuta  Univerziteta  „Mediteran“  Podgorica,  Senat  Univerziteta,  na 
predlog Naučno nastavnog vijeća Fakulteta za informacione tehnologije,  na I sjednici 
održanoj 20. 10. 2009. godine, donio je 

ODLUKU 

Dr  Snežana  Šćepanović,  bira se u akademsko zvanje docenta iz oblasti 
Informacionih tehnologija,  za predmete:  Uvod u web tehnologije,  Web dizajn, 
Softverski inžinjering i Interakcija čovjek računar na Fakultetu za informacione 
tehnologije Univerziteta „Mediteran”, Podgorica.

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje docenta za  predmete:  Uvod u web tehnologije, 
Web dizajn, Softverski inžinjering i Interakcija čovjek računar započeo je  raspisivanjem 
konkursa u dnevnom listu “Pobjeda  “,  dana  13.  05. 2009. godine.  Na  konkurs   se 
prijavila  dr   Snežana Šćepanović iz  Podgorice, jedini kandidat.
Razmatrajući  prijavu na konkurs i konkursnu dokumentaciju imenovane, Recenzentska 
komisija u  sastavu,  prof.  dr Vujica Lazović,  vanredni profesor,  biran u akademsko 
zvanje za oblast Informatička tehnologija na Ekonomskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore,  doc.  dr Danijela Milošević,  birana u akademsko zvanje docenta za grupu 
predmeta Informacione tehnologije na Tehničkom fakultetu u Čačku i doc.  dr Ranko 
Vojinović,  docent  za grupu predmeta iz oblasti Računarske telekomunikacije na 
Fakultetu za informacione tehnologije  Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, u skladu sa 
Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta sačinila je Izvještaj o  izboru u 
akademsko zvanje docenta za predmete:Uvod u web tehnologije, Web dizajn, Softverski 
inžinjering i Interakcija čovjek računar. Izvještaji recenzenata sadrže referate za 
kandidata dr Snežanu Šćepanović.
Recenzentska komisija dala je mišljenje da se za izbor u akademsko zvanje docenta iz 
oblasti Informacionih tehnologija,  za predmete Uvod u web tehnologije,  Web dizajn, 
Softverski inžinjering i Interakcija čovjek računar izabere kandidat dr Snežana 
Šćepanović.  Izvještaji  recenzenata objavljeni su javno,   u Biltenu Univerziteta 
„Mediteran”, br. 16 od  05. 09. 2009. godine.
Dr Snežana Šćepanović održala je 02. 10. 2009. godine javno pristupno predavanje,  na 
temu: „Univerziteti i Web 2.0“,  pred  Komisijom u sastavu: doc. dr Ramo Šendelj, doc. dr 
Ranko  Vojinović  i  doc.  dr  Sonja  Klenak.  Naučno  -  nastavno  vijeće  Fakulteta  za 
informacione tehnologije na sjednici održanoj  09. 10. 2009. godine, donijelo je Odluku o 
predlaganju   dr   Snežane  Šćepanović  za  izbor  u  akademsko  zvanje  docenta  za 
predmete:Uvod u web tehnologije, Web dizajn, Softverski inžinjering i Interakcija čovjek 
računar.
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Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatujući ispunjenost propisanih uslova za 
izbor u akademsko zvanje docenta za predmete: Uvod u web tehnologije, Web dizajn, 
Softverski  inžinjering  i Interakcija  čovjek  računar  na  Fakultetu   za  informacione 
tehnologije Univerziteta „Mediteran”,  odlučeno je kao u izreci ove odluke.

Uputstvo o pravnom sredstvu: Odluka je konačna na Univerzitetu. Protiv ove odluke 
može se pokrenuti spor za  zaštitu  prava  pred nadležnim sudom.

                                                                                                  SENAT
                                                                                                         Predsjednik
                                                                                           Prof. dr Janko Radulović, s.r. 
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2. Izbor u akademsko zvanje vanredni profesor doc. dr Mira  
Blečića 

ZA GRUPU PREDMETA:  

1. Osnovi ekonomije

2. Finansijski menadžment u turizmu

3. Fiskalni sistemi u turizmu

Izvještaji recenzenata

2.1.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Odlukom  Senata  Univerziteta  »MEDITERAN«  Podgorica  br.  R-1162/3-09  od 
28.08.2009.godine  imenovan  sam  za  člana  Komisije  za  razmatranje  konkursnog 
materijala  i  pisanje  izvještaja  za  izbor  u  akademsko  zvanje   vanredni  profesor  na 
Fakultetu za turizam Bar - MTS »Montenegro Tourism School« Univerziteta »Mediteran« 
Podgorica za grupu predmeta: OSNOVI EKONOMIJE, FINANSIJSKI  MENADŽMENT U 
TURIZMU i FISKALNI SISTEMI U TURIZMU. Na raspisani konkurs objavljen u dnevnom 
listu “Pobjeda” od 17. jula 2009. javio se kandidat doc. dr Miro Blečić.
Analitičkim sagledavanjem prezentiranih naučnih radova, dostavljenih na uvid u skladu 
sa Mjerilima za izbor u akademska zvanja, odnosno Statutom Univerziteta Mediteran - 
Fakulteta za turizam Bar za predmete:  Osnovi ekonomije;  Finansijski  menadžment u 
turizmu i Fiskalni sistemi u turizmu, podnosim sledeći

IZVJEŠTAJ

I  OCJENA USLOVA

(BIOGRAFSKI PODACI)

Rođen  sam  28.10.1951.  godine  u  Titogradu,  gdje  sam  završio  Ekonomsku  školu. 
Školske 1970/71 upisao sam se na Ekonomski fakultet u Tiitogradu, gdje sam diplomirao 
1974. godine,sa ocjenom 9 (devet). 
Postdiplomske  studije  ''Ekonomski  razvoj''  upisao  sam  na  Ekonomskom  fakultetu  u 
Sarajevu  1984.  godine.  Magistarski  rad  pod  nazivom  ''Uticaj  privrednog  sistema na 
ekonomski razvoj Crne Gore, kao nerazvijenog područja'', odbranio sam u junu 1987. 
godine na Ekonomskom fakultetu u Sarajevu.
Doktorat pod nazivom ''Finansiranje lokalne uprave u Crnoj Gori'', odbranio sam 1999. 
godine, na Ekonomskom fakultetu u Podgorici.
U naučno zvanje  Docenta izabran sam 13.01.2005 godine,  na Fakultetu za turizam, 
hotelijerstvo i trgovinu u Baru.
Naglašavam,  da  sam u  toku  redovnog  školovanja  osnovnog,  sredjeg  i  akademskog 
ovladao aktivnim znanjem ruskog jezika (tačka 4.  Uputstva),  što je u skladu sa tada 

6



važećim propisima i verifikovano.Sva potrebna dokumentacija o izboru u naučno zvanje 
Docenta, kao i radnom angažovanju nalaze se u arhivi Fakulteta.

PODACI O RADNOM ANGAŽOVANJU

Stalni radni odnos zasnovao sam 20.01.1976. u Medicinskom zavodu u Titogradu, gdje 
sam do 1980. godine obavljao poslove od pripravnika do Rukovodioca plana, analize i 
raspodjele.  Od 1980. godine radno sam angažovan u Izvršnom vijeću Republike Crne 
Gore  gdje  sam  obavljao  funkciju  savjetnika  u  kabinetu,  nakon  čega  sam  biran  za 
Zamjenika Republičkog društvenog pravobranioca samoupravljanja. Od 1991. godine do 
1997.  godine obavljao sam poslove Sekretara za finansije  Opštine Podgorica,  nakon 
čega sam izabran za Direktora Republičke direkcije za robne rezerve koje poslove sam 
obavljao do aprila 2004. godine.Od marta 2003. godine biran sam za člana Redakcije 
''Akcionar''-a,  časopisa  za  ekonomska  i  pravna  pitanja  korporativne  privrede, 
registrovanom u skladu sa međunarodnim standardima.
Član  sam  Naučnog  savjeta  od  2007.  godine  Instituta  računovođa  i  revizora  Crne 
Gore.Angažovan sam  kao gostujući profesor na Fakultetu za poslovni menadžment 
u Baru na predmetu Novac i bankarstvo.
Takođe, kao gostujući profesor, angažovan sam i na Internacionalnom Univerzitetu 
u Novom Pazaru na Fakultetu Poslovni menadžment- studijski program Ekonomija na 
postdiplomskim  i doktorskim  studijama  na  predmetima:Finansijski  menadžment  i  
finansijski rizici; Teorija novca i bankarstvo i Međunarodne finansije. 
Prema  članu  6  Mjerila,  a  na  osnovu  izvršenih  anketa  studenata,  moje  radno 
angažovanje je vrednovano sa visokim ocjenama, o čemu na Fakultetu, postoji validna 
dokumentacija.  Vanredni sam član   NDE - Naučnog društva ekonomista u Beogradu, 
koje je osnovano 1937. godine.

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI OD POSLEDNJEG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
UKUPNI
BROJ 

BODOVA

1.1. Monografije 1.1.4.
       Broj referenci*broj bodova

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.3.

63       Broj referenci*broj bodova 42 21
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,      
       seminarima   

1.3.1. 1.3.2.

7       Broj referenci*broj bodova 4 3

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje   1.4.1.

2       Broj referenci*broj bodova 2

1.5. Recenzije   1.5.1.
       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 72
2. UMJETNIČKA DJELATNOST
Premijerno 
predstavljanje

Broj referenci/broj bodova

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST
3.1. Udžbenici
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       Broj referenci*broj bodova

3.2. Priručnici 3.2.2
1

       Broj referenci*broj bodova 1

3.3. Gostujući profesor  3.3.1 3.3.2
12

       Broj referenci*broj bodova 8 4

3.4. Mentorstvo   
       Broj referenci*broj bodova

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim 

anketama najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada) 
UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 13

4. STRUČNA DJELATNOST

4.1. Stručna knjiga
       Broj referenci*broj bodova

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.2.
6

       Broj referenci*broj bodova

4.3. Stručni članak   4.3.1.
       Broj referenci*broj bodova

4.4. Objavljeni prikazi   
       Broj referenci*broj bodova

4.5. Popularno-stručni članci   

       Broj referenci*broj bodova

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost   

       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 6

ANALITIKA:

 
 NAUČNO ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA 

REFERENCU

ZA 
KANDIDAT

A

1. Monografija

1. NAUČNI RADOVI OBJAVLJENI U MEĐUNARODNIM STRUČNIM 
ČASOPISIMA
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1) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Aktuelni problemi 
makroekonomskog razvoja Crne Gore'' , br 2708/15, mart 2004. 
godine.; 

2) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Kuda nas vodi euro ( 1 ), br 
2771,godina LIV,30 maj 2005.godine.; 

3) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Kuda nas vodi euro (2), br 
2772,godina LIV,30 jun  2005.godine.; 

4) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,,Nužnost ekonomskog opreza'' 
(1), br 2823, decembar 2006; 

5) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Nužnost ekonomskog opreza'' 
(2), , br 2824, januar 2007; 

6) „Finansije“ časopis za teoriju i praksu iz oblasti finansija,“ 
Deficitarna makroekoomska stabilnost u Crnoj Gori“, br. 1 – 6, 
Beograd 2008.

 

1.2.1. x 
do 7 

bodova
(6X7) 42

2. RADOVI OBJAVLJENI U DOMAĆIM ČASOPISIMA BROJ BODOVA
UKUPNO

ZA REFERENCU

ZA 
KANDID

ATA
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1.   ''Akcionar'' - časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, »Problemi društveno ekonomskog razvoja Crne Gore“; br 3-
4/04 , Cetinje 2004;
2. ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Aktuelni problemi makroekonomskog 
razvoja Crne Gore'' , br 2708/15, mart 2004. godine.
3. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, '' Koncept strategijskog menadžmenta u trgovini'', br 5-6/2004, 
Cetinje 2004.

4. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede,« Analitički osvrt na proces privatizacije u Crnoj Gori“, br 7-8 /
2004, Cetinje 2004.

5. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Kuda odlazi euro'';br 1-2/2005 Cetinje 2005.

6. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Dostignuti nivo makroekonomske stabilnosti u funkciji 
privrednog razvoja Crne Gore'';br 1-2/2006 Cetinje 2006.

7.  ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Stara devizna štednja i javni dug ''br. 1-2 april 2006 Cetinje, 
2006.

8. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Tekuća privredna kretanja u Crnoj Gori '';br 1, godina V , 
2007 Cetinje.

9. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''Šta sa deficitom?“br. 2, godina V , 2007 Cetinje.

10. Podgorica info ISSN – 1800 – 5178, „Ekonomske mogućnosti Crne 
Gore“, 13.jul 2008. (jubilarno izdanje).

11. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''Kriza dolazi“br. 2, godina VI , 2008 Cetinje.

12. „RRF Magazin“ – Institut računovođa i revizora Crne Gore; „ Kriza tek 
dolazi“ br 11-12, decembar 2008.

13. „RRF Magazin“ – Institut računovođa i revizora Crne Gore; „ Kriza 
steže“ br 5, maj 2009.

14. „RRF Magazin“ – Institut računovođa i revizora Crne Gore; 
„ Elektronsko bankarstvo- Izazov vremena“ jul - avgust 2009. 
(objavljivanje u toku).

1.2.3.x 1,5 
bodova
(14x1,5)

21

3. MEĐUNARODNI KONGRESI, SIMPOZIJUMI I SEMINARI
BROJ BODOVA
UKUPNO

ZA REFERENCU

ZA 
KANDID

ATA

 Institut za pedagoška istraživanja IPI,Beograd, IV Međunarodni simpozijum: 
tehnologija, informatika i obrazovanje za društvo, učenje i znanje« Efekti 
ekonomske tranzicije u Crnoj Gori«, januar 2007.
Univerzitet u Novom Sadu – Fakultet tehničkih nauka, Peti međunarodni 
simpozijum – tehnologija, informatika i obrazovanje, » Vrijeme krize« 19 jun 
2009. 1.3.1. x 2 

boda
(2 x 2)

4

4. DOMAĆI KONGRESI, SIMPOZIJUMI I SEMINARI 
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA 

REFERENCU

ZA 
KANDIDAT

A
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1) CANU- okrugli sto „Reforme i ekonomska politika u dokumentima i 
praksi  Crne Gore’’-„Dostignuti  nivo  makroekonomske  stabilnosti u 
funkciji  ekonomskog razvoja Crne Gore’’ Podgorica,  14.12.2005.- 
Naučni  skupovi  CANU,  knjiga  79,  Odeljenje  društvenih  nauka 
knjiga.37;

2) Fakultet  za  turizam,  hotelijerstvo  i  trgovinu,  Bar - Horwath 
Consulting-  Okrugli  sto  -  ''Izgradnja  konkurentnog  sektora  Crne 
Gore’’- ''Mogućnosti  uticaja  monetarnog  sistema  na  povećanje 
konkurentnosti“, Bečići, jul 2005.

3) Institut računovođa i revizora Crne Gore – „Ocjena poslovanja 
rudnika uglja Pljevlja“, koautor, Podgorica, jul 2008.

1.3.2. x 1 
bod

(3 x 1) 3

PEDAGOŠKA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA KANDIDATA

3.2.2 Studijski priručnici – skripta '' Teorija novca i bankarstvo'', 
Fakultet za poslovni menadžment, Bar ,2008.
3.3.1  Gostujući  profesor  na  inostranim  univerzitetima  – 
Internacionalni Univerzitet Novi Pazar – Poslovni menadžment – 
Studijski  program  ''Ekonomija'',  katedre  na  postdiplomskim  i 
doktorskim  studijama:Finansijski  menadžment  i  finansijski  rizici; 
Teorija novca i bankarstvo i Međunarodne finansije. 
3.3.2 Gostujući profesor na domaćim univerzitetima -  Fakultet za 
poslovni menadžment Bar – katedra »Novac i bankarstvo«

3.2.2              
(1x1)

 

3.3.1
 (8x1)
3.3.2
(4x1)

1

8

4

     ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST
Broj radova  Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno Poslije izbora

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKA 
DJELATNOST 25 25 72 72

2. UMJETNIČKA DJELATNOST

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 3 3 13 13
4. STRUČNA DJELATNOST 2 2 6 6

UKUPNO 30 30 91 91

Svi prezentirani radovi su sistematizovani u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska 
zvanja,  pri  čemu je  kandidat,  u  skladu  sa  propisima  pripremio  predlog  bodovanja 
priloženih radova. 
      Naglašeno radno iskustvo i stručna osposobljenost doprinijeli  su da je naučna 
kreativnost  kandidata  po  kvalitetu,  aktuelnosti  i  obimu,  prepoznatljiva  u  oblasti 
ekonomskih istraživanja u Crnoj Gori, naročito u sferi finansija i privrednog razvoja. 

STRUČNA DJELATNOST 
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA KANDIDATA

1  
1) Urednik ili koeditor časopisa ''Akcionar'', marta 2008, član 

redakcije.
2) RRF magazin – Institut računovođa i  revizora CG, član 

naučnog savjeta 2008

4.2.1
(2 x3)

 

  
       
  6
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       Zajednički imenitelj stvaralačkog opusa karakteriše prefinjen osjećaj autora za 
kontinuirano  analitičko  sagledavanje  dvije  okosnice  ekonomskih  istraživanja: 
monetarni sistem i makroekonomski razvoj. 
       Kandidat je pedagoški rad ostvarivao na Fakultetu za turizam u Baru  u periodu od 
12.01.2005.godine, gdje drži nastavu iz  ekonomske grupe predmeta u akademskom 
zvanju  docenta.  Uporedo sa nastavnom aktivnošću,  kandidat  je  bio  angažovan na 
mnogim domaćim i međunarodnim naučnim skupovima. U nastavni proces je uvodio 
savremena evropska iskustva, uključujući i uvođenje inostranih udžbenika i priručnika 
u nastavi na predmetu Osnovi ekonomije, gdje je korišćen jedan američki udžbenik i 
jedan udžbenik vrsnog  profesora ekonomije  iz Beograda. 
Stručni i analitički komentar, posebno zaslužuju materijali prezentirani:

• Na okruglom stolu u CANU pod nazivom »Dostignuti nivo makroekonomske 
stabilnosti  u  funkciji  privrednog razvoja  Crne  Gore«,  objavljen  u  ediciji  – 
Naučni skupovi – knjiga 79 – odjeljenje društvenih nauka knjiga 37 Podgorica 14 
decembar 2005;

• Naučni rad » Efekti ekonomske tranzicije u Crnoj Gori« objavljen na IV –om 
Međunarodnom simpozijumu »Tehnologija, informatika i obrazovanje za društvo 
učenja i znanja« u organizaciji Instituta za pedagoško istraživanje Beograd;

• »Nužnost  ekonomskog  opreza«,  rad  objavljen  u  nastavcima u  Ekonomskoj 
politici  Beograd u dva broja br 2823 /2006 god i 2824 od 2007godine.

Kandidat  posjeduje  velika  teorijska  znanja  iz  oblasti  ekonomske  nauke,  ali 
njegova praktična iskustva iz ove oblasti su nešto što njega posebno karakteriše. On je 
jedan od rijetkih koji je uspio da objedini i u praksi potvrdi stečena teorijska znanja. 
Autor sa razlogom ukazuje da  dostignuta makroekonomska stabilnost može biti 
ugrožena  sve  prisutnijim  enormnim  rastom  spoljnotrgovinskog  deficita,sve  većom 
uvoznom zavisnošću , daljim uvećavanjem razlika u nivoima regionalne razvijenosti, 
padom  industrijske  i  poljoprivredne  proizvodnje,  sporim  razvojem  infrastrukture, 
neproduktivnim  zapošljavanjem,  naglašenim  rastom  kreditne  zaduženosti  i  sve 
prisutnijom nelikvidnošću.
U naučnom radu »Efekti  ekonomske  tranzicije  u  Crnij  Gori«,  prema autorovom 
viđenju,  strateški  pravac  razvoja  turizma  kao  privredne  grane  ,bez  adekvatnog 
sukcesivnog  razvoja  poljoprivredne  proizvodnje,posebno  sa  aspekta  proizvodnje 
ekološki zdrave hrane valorizovane na »pragu« proizvodjača,uz značajna investiciona 
ulaganja  u  putnu  privredu  i  vodosnadbijevanje,  bez  obzira  na  poodmaklu  fazu 
ekonomske tranzicije, neće davati kontinuirane pozitivne ekonomske efekte, posebno 
sa dugoročnog aspekta.
Kroz »Nužnost ekonomskog opreza«, autor simbolički u samom nazivu rada ukazuje 
da je makroekonomska,  a samim tim i  monetarna stabilnost  ugrožena i  dugoročno 
posmatrano neodrživa pri ovako  ispoljenim parametrima. Zbog ovakvog stanja, autor 
smatra da je neophodno hitno preduzeti  značajne promjene u tekućoj  i  dugoročnoj 
ekonomskoj politici.  Nakon perioda recesije i  svih dešavanja koja su joj predhodila, 
potpuna liberalizacija tržišne ekonomije neminovno sa sobom nosi negativne posledice 
koje jedino državne institucije svojim aktivnim odnosom mogu preduprijediti  kako bi 
imali što manje negativne posledice.
Autor  posebno  ukazuje  na  znatno  manje  efekte  svojinske  transformacije  od 
obznanjenih i najavljenih kroz ugovorne obaveze. Rijetki su primjeri vidljivih pozitivnih 
efekata izvršene transformacije. Stiče se utisak da je očekivana podsticajna energija 
svježeg  kapitala,  pod uticajem posve liberalizovanog  tržišta  brzo izgubila  pozitivnu 
energiju. Istina, autor ukazuje i na objektivne poteškoće malih nacionalnih ekonomija 
uzrokovane globalnom promjenama ekonomskih kretanja.
Navedenim primjerima, potencirajući  niz  akutnih i  aktuelnih problema u nacionalnoj 
ekonomiji, autor posebno naglašava  da nije održiva kratkoročna monetarna stabilnost, 
bez prethodno realno ustanovljene privredne stabilnosti kao njenog ekvivalenta.
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   II  VERIFIKACIJA BODOVANJA 

    ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST
Broj radova  Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno Poslije izbora

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKA 
DJELATNOST 25 25 72 72

2. UMJETNIČKA DJELATNOST

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 3 3 13 13
4. STRUČNA DJELATNOST 2 2 6 6

UKUPNO 30 30 91 91

    III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu svega navedenog i  ukupnog broja bodova  u iznosu od 91,  kojima se 
vrednuje naučna djelatnost  i  angažovanje kandidata,  osnovano se nameće potreba 
objektivnog sagledavanja da se 

                                                              
Doc dr Miro Blečić
bira u akademsko zvanje vanrednog profesora za predmete:
- Osnovi ekonomije;
- Finansijski menadžment u turizmu i
- Fiskalni sistemi u turizmu.

        
Podgorica, 06.10.2009.godine                        Recenzent 

             Prof. dr Predrag Goranović, 
 vanredni profesor Ekonomskog fakulteta 
       u Podgorici, Univerziteta Crne Gore

                                     
                                                                                                                        
          

2.2.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 
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PODGORICA

Kandidat doc.dr Miro Blečić, na osnovu prezentirane bibliografije, a po osnovu utvrđenih 
Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja u cjelosti ispunjava utvrđene uslove.
Smatram da su se stekli  svi utvrđeni uslovi  za izbor u akademsko zvanje vanrednog 
profesora za predmete: Osnovi ekonomjie, Finanasijski menadžment u turizmu i Fiskalni 
sistemu u turizmu
Svi prezentirani radovi su sistematizovani u skladu sa Mjerlima za izbor  u akademska i  
naučna zvanja
Sledstveno  tome,  imajući  u  vidu  da  sam  izabrana  na  osnovu   Odluke  Senata 
Univerziteta »MEDITERAN« Podgorica br. R-1162/3-09 od 28.08.2009. godine  za člana 
Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko 
zvanje   vanredni  profesor  na  Fakultetu  za  turizam  Bar-MTS  »Montenegro  Tourism 
School« Univerziteta MEDITERAN«, u smislu pisanja Izjveštaja za izbor u akademsko 
zvanje nastavnika  za predmete:

• Osnovi ekonomije 
• Finansijski  menadžment u turizmu
• Fiskalni sistemi u turizmu, podnosim sledeći  

IZVJEŠTAJ

I  OCJENA USLOVA

(BIOGRAFSKI PODACI)

Rođen  sam  28.10.1951.  godine  u  Titogradu,  gdje  sam  završio  Ekonomsku  školu. 
Školske 1970/71 upisao sam se na Ekonomski fakultet u Tiitogradu, gdje sam diplomirao 
1974. godine,sa ocjenom 9 (devet). 
Postdiplomske  studije  ''Ekonomski  razvoj''  upisao  sam  na  Ekonomskom  fakultetu  u 
Sarajevu  1984.  godine.  Magistarski  rad  pod  nazivom  ''Uticaj  privrednog  sistema na 
ekonomski razvoj Crne Gore, kao nerazvijenog područja'', odbranio sam u junu 1987. 
godine na Ekonomskom fakultetu u Sarajevu.
Doktorat pod nazivom ''Finansiranje lokalne uprave u Crnoj Gori'', odbranio sam 1999. 
godine, na Ekonomskom fakultetu u Podgorici.
U naučno zvanje  Docenta izabran sam 13.01.2005 godine,  na Fakultetu za turizam, 
hotelijerstvo i trgovinu u Baru.
Naglašavam,  da  sam u  toku  redovnog  školovanja  osnovnog,  sredjeg  i  akademskog 
ovladao aktivnim znanjem ruskog jezika (tačka 4.  Uputstva),  što je u skladu sa tada 
važećim propisima i verifikovano.Sva potrebna dokumentacija o izboru u naučno zvanje 
Docenta, kao i radnom angažovanju nalaze se u arhivi Fakulteta.

PODACI O RADNOM ANGAŽOVANJU

Stalni radni odnos zasnovao sam 20.01.1976. u Medicinskom zavodu u Titogradu, gdje 
sam do 1980. godine obavljao poslove od pripravnika do Rukovodioca plana, analize i 
raspodjele.  Od 1980. godine radno sam angažovan u Izvršnom vijeću Republike Crne 
Gore  gdje  sam  obavljao  funkciju  savjetnika  u  kabinetu,  nakon  čega  sam  biran  za 
Zamjenika Republičkog društvenog pravobranioca samoupravljanja. Od 1991. godine do 
1997.  godine obavljao sam poslove Sekretara za finansije  Opštine Podgorica,  nakon 
čega sam izabran za Direktora Republičke direkcije za robne rezerve koje poslove sam 
obavljao do aprila 2004. godine.Od marta 2003. godine biran sam za člana Redakcije 
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''Akcionar''-a,  časopisa  za  ekonomska  i  pravna  pitanja  korporativne  privrede, 
registrovanom u skladu sa međunarodnim standardima.
Član  sam  Naučnog  savjeta  od  2007.  godine  Instituta  računovođa  i  revizora  Crne 
Gore.Angažovan sam  kao gostujući profesor na Fakultetu za poslovni menadžment 
u Baru na predmetu Novac i bankarstvo.
Takođe, kao gostujući profesor, angažovan sam i na Internacionalnom Univerzitetu 
u Novom Pazaru na Fakultetu Poslovni menadžment- studijski program Ekonomija na 
postdiplomskim  i doktorskim  studijama  na  predmetima:Finansijski  menadžment  i  
finansijski rizici; Teorija novca i bankarstvo i Međunarodne finansije. 
Prema  članu  6  Mjerila,  a  na  osnovu  izvršenih  anketa  studenata,  moje  radno 
angažovanje je vrednovano sa visokim ocjenama, o čemu na Fakultetu, postoji validna 
dokumentacija.  Vanredni sam član   NDE - Naučnog društva ekonomista u Beogradu, 
koje je osnovano 1937. godine.

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI OD POSLEDNJEG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
UKUPNI
BROJ 

BODOVA

1.1. Monografije 1.1.4.
       Broj referenci*broj bodova

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.3.

63       Broj referenci*broj bodova 42 21
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,      
       seminarima   

1.3.1. 1.3.2.

7       Broj referenci*broj bodova 4 3

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje   1.4.1.

2       Broj referenci*broj bodova 2

1.5. Recenzije   1.5.1.
       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 72
2. UMJETNIČKA DJELATNOST
Premijerno 
predstavljanje

Broj referenci/broj bodova

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

3.1. Udžbenici
       Broj referenci*broj bodova

3.2. Priručnici 3.2.2
1

       Broj referenci*broj bodova 1

3.3. Gostujući profesor  3.3.1 3.3.2
12

       Broj referenci*broj bodova 8 4

3.4. Mentorstvo   
       Broj referenci*broj bodova

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim 

anketama najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada) 
UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 13

4. STRUČNA DJELATNOST

4.1. Stručna knjiga
       Broj referenci*broj bodova
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4.2. Urednik ili koeditor 4.2.2.
6

       Broj referenci*broj bodova

4.3. Stručni članak   4.3.1.
       Broj referenci*broj bodova

4.4. Objavljeni prikazi   
       Broj referenci*broj bodova

4.5. Popularno-stručni članci   

       Broj referenci*broj bodova

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost   

       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 6

ANALITIKA:

 
 NAUČNO ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA 

REFERENCU

ZA 
KANDIDAT

A

1. Monografija

1. NAUČNI RADOVI OBJAVLJENI U MEĐUNARODNIM STRUČNIM 
ČASOPISIMA

7) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Aktuelni problemi 
makroekonomskog razvoja Crne Gore'' , br 2708/15, mart 2004. 
godine.; 

8) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,,Kuda nas vodi euro“ ( 1 ), br 
2771,godina LIV,30 maj 2005.godine.; 

9) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,,Kuda nas vodi euro“ (2), br 
2772,godina LIV,30 jun  2005.godine.; 

10) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,,Nužnost ekonomskog opreza'' 
(1), br 2823, decembar 2006; 

11) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Nužnost ekonomskog opreza'' 
(2), , br 2824, januar 2007; 

12)„Finansije“ časopis za teoriju i praksu iz oblasti finansija,“ 
Deficitarna makroekoomska stabilnost u Crnoj Gori“, br. 1 – 6, 
Beograd 2008.

 

1.2.1. x 
do 7 

bodova
(6X7) 42

2. RADOVI OBJAVLJENI U DOMAĆIM ČASOPISIMA BROJ BODOVA
UKUPNO

ZA REFERENCU

ZA 
KANDID

ATA
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1.   ''Akcionar'' - časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede,  »Problemi društveno ekonomskog razvoja Crne Gore“; br 3-
4/04 , Cetinje 2004;
2. ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Aktuelni problemi makroekonomskog 
razvoja Crne Gore'' , br 2708/15, mart 2004. godine.
3. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, '' Koncept strategijskog menadžmenta u trgovini'', br 5-6/2004, 
Cetinje 2004.

4. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''Analitički osvrt na proces privatizacije u Crnoj Gori“, br 7-8 /
2004, Cetinje 2004.

5. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Kuda odlazi euro'';br 1-2/2005 Cetinje 2005.

6. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Dostignuti nivo makroekonomske stabilnosti u funkciji 
privrednog razvoja Crne Gore'';br 1-2/2006 Cetinje 2006.

7.  ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Stara devizna štednja i javni dug ''br. 1-2 april 2006 Cetinje, 
2006.

8. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Tekuća privredna kretanja u Crnoj Gori '';br 1, godina V , 
2007 Cetinje.

9. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''Šta sa deficitom?“br. 2, godina V , 2007 Cetinje.

10. Podgorica info ISSN – 1800 – 5178, „Ekonomske mogućnosti Crne 
Gore“, 13.jul 2008. (jubilarno izdanje).

11. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''Kriza dolazi“br. 2, godina VI , 2008 Cetinje.

12. „RRF Magazin“ – Institut računovođa i revizora Crne Gore; „ Kriza tek 
dolazi“ br 11-12, decembar 2008.

13. „RRF Magazin“ – Institut računovođa i revizora Crne Gore; „ Kriza 
steže“ br 5, maj 2009.

14. „RRF Magazin“ – Institut računovođa i revizora Crne Gore; 
„ Elektronsko bankarstvo- Izazov vremena“ jul - avgust 2009. 
(objavljivanje u toku).

1.2.3.x 1,5 
bodova
(14x1,5)

21

3. MEĐUNARODNI KONGRESI, SIMPOZIJUMI I SEMINARI
BROJ BODOVA
UKUPNO

ZA REFERENCU

ZA 
KANDID

ATA

 Institut za pedagoška istraživanja IPI,Beograd, IV Međunarodni simpozijum: 
tehnologija, informatika i obrazovanje za društvo, učenje i znanje« Efekti 
ekonomske tranzicije u Crnoj Gori«, januar 2007.
Univerzitet u Novom Sadu – Fakultet tehničkih nauka, Peti međunarodni 
simpozijum – tehnologija, informatika i obrazovanje, »Vrijeme krize« 19 jun 
2009.

1.3.1. x 2 
boda
(2 x 2)

4
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4. DOMAĆI KONGRESI, SIMPOZIJUMI I SEMINARI 
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA 

REFERENCU

ZA 
KANDIDAT

A

4) CANU- okrugli sto „Reforme i ekonomska politika u dokumentima i 
praksi  Crne Gore’’-„Dostignuti  nivo  makroekonomske  stabilnosti u 
funkciji  ekonomskog razvoja Crne Gore’’ Podgorica,  14.12.2005.- 
Naučni  skupovi  CANU,  knjiga  79,  Odeljenje  društvenih  nauka 
knjiga.37;

5) Fakultet  za  turizam,  hotelijerstvo  i  trgovinu,  Bar - Horwath 
Consulring-  Okrugli  sto  -  ''Izgradnja  konkurentnog  sektora  Crne 
Gore’’- ''Mogućnosti  uticaja  monetarnog  sistema  na  povećanje 
konkurentnosti“, Bečići, jul 2005.

6) Institut računovođa i revizora Crne Gore – „Ocjena poslovanja 
rudnika uglja Pljevlja“, koautor, Podgorica, jul 2008.

1.3.2. x 1 
bod

(3 x 1) 3

PEDAGOŠKA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA KANDIDATA

3.2.2 Studijski priručnici – skripta ''Teorija novca i bankarstvo'', 
Fakultet za poslovni menadžment, Bar ,2008.
3.3.1  Gostujući  profesor  na  inostranim  univerzitetima  – 
Internacionalni Univerzitet Novi Pazar – Poslovni menadžment – 
Studijski  program  ''Ekonomija'',  katedre  na  postdiplomskim  i 
doktorskim  studijama:Finansijski  menadžment  i  finansijski  rizici; 
Teorija novca i bankarstvo i Međunarodne finansije. 
3.3.2 Gostujući profesor na domaćim univerzitetima -  Fakultet za 
poslovni menadžment Bar – katedra »Novac i bankarstvo«

3.2.2              
(1x1)

 

3.3.1
 (8x1)
3.3.2
(4x1)

1

8

4

     ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST
Broj radova  Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno Poslije izbora

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKA 
DJELATNOST 25 25 72 72

2. UMJETNIČKA DJELATNOST

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 3 3 13 13
4. STRUČNA DJELATNOST 2 2 6 6

UKUPNO 30 30 91 91

     
Dostavljeni i prezentovani radovi su sistematizovani u skladu sa Uputstvom za primjenu 
Mjerila za izbor u akademska zvanja Univerziteta »MEDITERAN« Podgorica, pri čemu je 
kandidat, u skladu sa aktima pripremio predlog bodovanja priloženih radova. 

STRUČNA DJELATNOST 
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA KANDIDATA

1  
3) Urednik ili koeditor časopisa ''Akcionar'', marta 2008, član 

redakcije.
4) RRF magazin – Institut računovođa i  revizora CG, član 

naučnog savjeta 2008

4.2.1
(2 x3)

 

  
       
  6
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      Naglašeno radno iskustvo i  stručna osposobljenost  doprinijeli  su da je  naučna 
kreativnost  kandidata  po  kvalitetu,  aktuelnosti  i  obimu,  prepoznatljiva  u  oblasti 
ekonomskih istraživanja u Crnoj Gori, naročito u sferi finansija i privrednog razvoja. 
       Zajednički  imenitelj  stvaralačkog opusa karakteriše prefinjen osjećaj  autora za 
kontinuirano analitičko sagledavanje dvije okosnice ekonomskih istraživanja: monetarni 
sistem i makroekonomski razvoj. 
       Od prezentiranih 30 bibliografskih jedinica, kao zajednički  imenitelj  nameće se 
prepoznatljiv  stil  prezentiranja  aktuelne  ekonomske  materije  koja   je  obrađena 
sistematizovano, stručno i na zanimljiv i pragmatičan način.  Pri tom, korišćeni parametri 
i izvedeni zaključci na osnovu opsežne analize idu u prilog zavidnom nivou naučno – 
stručnog prezentiranja.
Analitički komentar, po mom mišljenu, posebno zaslužuju materijali prezentirani:

• Na okruglom stolu u CANU pod nazivom »Dostignuti nivo makroekonomske 
stabilnosti  u  funkciji  privrednog razvoja  Crne  Gore«,  objavljen  u  ediciji  – 
Naučni skupovi – knjiga 79 – odjeljenje društvenih nauka knjiga 37 Podgorica 14 
decembar 2005;

• Naučni rad »Efekti ekonomske tranzicije u Crnoj Gori«  objavljen na IV –om 
Međunarodnom simpozijumu »Tehnologija, informatika i obrazovanje za društvo 
učenja i znanja« u organizaciji Instituta za pedagoško istraživanje Beograd;

• »Nužnost  ekonomskog  opreza«,  rad  objavljen  u  nastavcima u  Ekonomskoj 
politici  Beograd u dva broja br 2823 /2006 god i 2824 od 2007godine.

 Autor  istančanim  osjećanjem,  profesionalnim  naučnim  pristupom  sagledavanja 
institucionalnog okvira ustanovljene tekuće i  dugoročne ekonomske politike,   pri  tom 
upoređujući  ostvareno  sa  najavljenim,  jasno  ističe  objektivne  okolnosti  i  subjektivne 
slabosti  i  dolazi  do  pragmatičnih  zaključaka.  U  tom  smislu,  posebna  vrijednost 
autorizovanih radova eksponirana je kroz konkretno predlaganje mjera koje je nužno 
preduzimati, kako bi željeni efekti bili veći.
Autor  sa  razlogom  ukazuje  da  dostignuta  makroekonomska  stabilnost može  biti 
ugrožena  sve  prisutnijim  enormnim  rastom  spoljnotrgovinskog  deficita,  sve  većom 
uvoznom  zavisnošću,  daljim  uvećavanjem  razlika  u  nivoima  regionalne  razvijenosti, 
padom  industrijske  i  poljoprivredne  proizvodnje,  sporim  razvojem  infrastrukture, 
neproduktivnim  zapošljavanjem,  naglašenim  rastom  kreditne  zaduženosti  i  sve 
prisutnijom nelikvidnošću.
U  naučnom  radu  »Efekti  ekonomske  tranzicije  u  Crnij  Gori«,  prema  autorovom 
viđenju,  strateški  pravac  razvoja  turizma  kao  privredne  grane,  bez  adekvatnog 
sukcesivnog  razvoja  poljoprivredne  proizvodnje,  posebno  sa  aspekta  proizvodnje 
ekološki zdrave hrane valorizovane na »pragu« proizvodjača, uz značajna investiciona 
ulaganja  u  putnu  privredu  i  vodosnadbijevanje,  bez  obzira  na  poodmaklu  fazu 
ekonomske tranzicije, neće davati kontinuirane pozitivne ekonomske efekte, posebno sa 
dugoročnog aspekta.
             Pedagoški  rad,  kandidat  je započeo u akademskom  zvanju docenta na 
matičnom Fakultetu za turizam u Baru. Prije toga i  uporedo sa tim  radio je u  mnogim 
oblastima ekonomske privrede i lokalne samouprave,  izradi mnogih projekata i biznis 
planova, tako da spada u rijetke nastavno-naučne radnike u Crnoj Gori koji  su svoja 
naučna  saznanja  primjenjivali u privredi i ona stečena u praksi prenosili studentima.
Autor posebno ukazuje na znatno manje efekte svojinske transformacije od obznanjenih 
i  najavljenih  kroz  ugovorne  obaveze.  Rijetki  su  primjeri  vidljivih  pozitivnih  efekata 
izvršene transformacije.  Stiče se utisak da je očekivana podsticajna energija svježeg 
kapitala,  pod  uticajem  posve  liberalizovanog  tržišta  brzo  izgubila  pozitivnu 
energiju.Istina,autor  ukazuje  i  na  objektivne  poteškoće  malih  nacionalnih  ekonomija 
uzrokovane globalnom promjenama ekonomskih kretanja.
...»Proces  globalizacije  nije  ništa  drugo  no  osmišljeni  oblik  mijenjanja  postojeće 
medjunarodne  podjele  rada,  pri  čemu razvijeni  svijet  vješto  brani  stečene  privilegije, 
pokušavajući da ih uveća...«
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Kroz »Nužnost ekonomskog opreza«, autor simbolički u samom nazivu rada ukazuje 
da  je  makroekonomska,  a  samim tim  i  monetarna  stabilnost  ugrožena  i  dugoročno 
posmatrano neodrživa pri ovako  ispoljenim parametrima. Zbog ovakvog stanja, autor 
smatra  da  je  neophodno  hitno  preduzeti  značajne  promjene  u  tekućoj  i  dugoročnoj 
ekonomskoj  politici.  Nakon  perioda  recesije  i  svih  dešavanja  koja  su  joj  predhodila, 
potpuna liberalizacija tržišne ekonomije neminovno sa sobom nosi negativne posledice 
koje jedino državne institucije svojim aktivnim odnosom mogu preduprijediti kako bi imali 
što manje negativne posledice.

II  VERIFIKACIJA BODOVANJA 

    ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST

Broj radova  Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno

Poslije 
i
z
b
o
r
a

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKA 
DJELATNOST 25 25 72 72

2. UMJETNIČKA DJELATNOST

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 3 3 13 13
4. STRUČNA DJELATNOST 2 2 6 6

UKUPNO 30 30 91 91

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE

Imajući sve prethodno u vidu, Doc dr Miro Blečić ispunjava  sve zakonom  predviđene 
uslove,  predviđene Mjerilima  za  izbor  u  akademska  i  naučna  zvanja  Univerziteta 
»MEDITERAN« Podgorica, predlažem  da se  Doc dr Miro Blečić  bira u akademsko 
zvanje vanrednog profesora  na Fakultetu za turizam Bar-MTS »Montenegro Tourism 
School«  Univerziteta  »MEDITERAN«  Podgorica  za  predmete: Osnovi  ekonomije, 
Finansijski menadžment u turizmu i Fiskalni sistemi u turizmu.

        

Podgorica, 09.10.2009.godine                                        Recenzent 
                                                                                                    Prof. dr Gordana Jeknić-Paović  

         vanredni profesor Pravnog  fakulteta 
          u Podgorici, Univerziteta Crne Gore
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2.3.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Senat  Univerziteta »MEDITERAN« Podgorica je svojom odlukom br. R-1162/3-09 od 
28.08.2009.godine  odredio u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja 
da budem član Komisije  za razmatranje konkursnog materijala i  pisanje izvještaja za 
izbor  u  akademsko  zvanje   vanredni  profesor  na  Fakultetu  za  turizam  Bar-MTS  » 
Montenegro Tourism School« Univerziteta MEDITERAN«,  za izbor u akademsko zvanje 
nastavnika  za predmete: Osnovi ekonomije, Finansijski menadžment u turizmu i Fiskalni 
sistemi u turizmu. Na raspisani  konkurs  Univerziteta »MEDITERAN« Podgorica  od 
17.07.2009.godine   prijavio  se  kandidat  doc.dr  Miro  Blečić,  koji  je  u  konkursom 
utvrđenom roku podnio urednu dokumentaciju i priloge radova čiji je autor.
Na osnovu uvida u podnijetu dokumentaciju, radove i projekte, podnosim sledeći 

IZVJEŠTAJ

I  OCJENA USLOVA

(BIOGRAFSKI PODACI)

Rođen  sam  28.10.1951.  godine  u  Titogradu,  gdje  sam  završio  Ekonomsku  školu. 
Školske 1970/71 upisao sam se na Ekonomski fakultet u Tiitogradu, gdje sam diplomirao 
1974. godine,sa ocjenom 9 (devet). 
Postdiplomske  studije  ''Ekonomski  razvoj''  upisao  sam  na  Ekonomskom  fakultetu  u 
Sarajevu  1984.  godine.  Magistarski  rad  pod  nazivom  ''Uticaj  privrednog  sistema na 
ekonomski razvoj Crne Gore, kao nerazvijenog područja'', odbranio sam u junu 1987. 
godine na Ekonomskom fakultetu u Sarajevu.
Doktorat pod nazivom ''Finansiranje lokalne uprave u Crnoj Gori'', odbranio sam 1999. 
godine, na Ekonomskom fakultetu u Podgorici.
U naučno zvanje  Docenta izabran sam 13.01.2005 godine,  na Fakultetu za turizam, 
hotelijerstvo i trgovinu u Baru.
Naglašavam,  da  sam u  toku  redovnog  školovanja  osnovnog,  sredjeg  i  akademskog 
ovladao aktivnim znanjem ruskog jezika (tačka 4.  Uputstva),  što je u skladu sa tada 
važećim propisima i verifikovano.Sva potrebna dokumentacija o izboru u naučno zvanje 
Docenta, kao i radnom angažovanju nalaze se u arhivi Fakulteta.

PODACI O RADNOM ANGAŽOVANJU

Stalni radni odnos zasnovao sam 20.01.1976. u Medicinskom zavodu u Titogradu, gdje 
sam do 1980. godine obavljao poslove od pripravnika do Rukovodioca plana, analize i 
raspodjele.  Od 1980. godine radno sam angažovan u Izvršnom vijeću Republike Crne 
Gore  gdje  sam  obavljao  funkciju  savjetnika  u  kabinetu,  nakon  čega  sam  biran  za 
Zamjenika Republičkog društvenog pravobranioca samoupravljanja. Od 1991. godine do 
1997.  godine obavljao sam poslove Sekretara za finansije  Opštine Podgorica,  nakon 
čega sam izabran za Direktora Republičke direkcije za robne rezerve koje poslove sam 
obavljao do aprila 2004. godine.Od marta 2003. godine biran sam za člana Redakcije 
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''Akcionar''-a,  časopisa  za  ekonomska  i  pravna  pitanja  korporativne  privrede, 
registrovanom u skladu sa međunarodnim standardima.
Član  sam  Naučnog  savjeta  od  2007.  godine  Instituta  računovođa  i  revizora  Crne 
Gore.Angažovan sam  kao gostujući profesor na Fakultetu za poslovni menadžment 
u Baru na predmetu Novac i bankarstvo.
Takođe, kao gostujući profesor, angažovan sam i na Internacionalnom Univerzitetu 
u Novom Pazaru na Fakultetu Poslovni menadžment- studijski program Ekonomija na 
postdiplomskim  i doktorskim  studijama  na  predmetima:Finansijski  menadžment  i  
finansijski rizici; Teorija novca i bankarstvo i Međunarodne finansije. 
Prema  članu  6  Mjerila,  a  na  osnovu  izvršenih  anketa  studenata,  moje  radno 
angažovanje je vrednovano sa visokim ocjenama, o čemu na Fakultetu, postoji validna 
dokumentacija.  Vanredni sam član   NDE - Naučnog društva ekonomista u Beogradu, 
koje je osnovano 1937. godine.

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI OD POSLEDNJEG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
UKUPNI
BROJ 

BODOVA

1.1. Monografije 1.1.4.
       Broj referenci*broj bodova

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.3.

63       Broj referenci*broj bodova 42 21
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,      
       seminarima   

1.3.1. 1.3.2.

7       Broj referenci*broj bodova 4 3

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje   1.4.1.

2       Broj referenci*broj bodova 2

1.5. Recenzije   1.5.1.
       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 72
2. UMJETNIČKA DJELATNOST
Premijerno 
predstavljanje

Broj referenci/broj bodova

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

3.1. Udžbenici
       Broj referenci*broj bodova

3.2. Priručnici 3.2.2
1

       Broj referenci*broj bodova 1

3.3. Gostujući profesor  3.3.1 3.3.2
12

       Broj referenci*broj bodova 8 4

3.4. Mentorstvo   
       Broj referenci*broj bodova

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim 

anketama najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada) 
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UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST
13

4. STRUČNA DJELATNOST

4.1. Stručna knjiga
       Broj referenci*broj bodova

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.2.
6

       Broj referenci*broj bodova

4.3. Stručni članak   4.3.1.
       Broj referenci*broj bodova

4.4. Objavljeni prikazi   
       Broj referenci*broj bodova

4.5. Popularno-stručni članci   

       Broj referenci*broj bodova

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost   

       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 6

ANALITIKA:

 
 NAUČNO ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA 

REFERENCU

ZA 
KANDIDAT

A

1. Monografija

1. NAUČNI RADOVI OBJAVLJENI U MEĐUNARODNIM STRUČNIM 
ČASOPISIMA

13) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Aktuelni problemi 
makroekonomskog razvoja Crne Gore'' , br 2708/15, mart 2004. 
godine.; 

14) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Kuda nas vodi euro ( 1 ), br 
2771,godina LIV,30 maj 2005.godine.; 

15) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Kuda nas vodi euro (2), br 
2772,godina LIV,30 jun  2005.godine.; 

16) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,,Nužnost ekonomskog opreza'' 
(1), br 2823, decembar 2006; 

17) ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Nužnost ekonomskog opreza'' 
(2), , br 2824, januar 2007; 

18)„Finansije“ časopis za teoriju i praksu iz oblasti finansija,“ 
Deficitarna makroekoomska stabilnost u Crnoj Gori“, br. 1 – 6, 
Beograd 2008.

 

1.2.1. x 
do 7 

bodova
(6X7) 42

4.  RADOVI OBJAVLJENI U DOMAĆIM ČASOPISIMA BROJ BODOVA
UKUPNO

ZA REFERENCU

ZA 
KANDID

ATA
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1.   ''Akcionar'' - časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede,  »Problemi društveno ekonomskog razvoja Crne Gore“; br 3-
4/04 , Cetinje 2004;
2. ''Ekonomska politika'' -Beograd ,, Aktuelni problemi makroekonomskog 
razvoja Crne Gore'' , br 2708/15, mart 2004. godine.
3. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, '' Koncept strategijskog menadžmenta u trgovini'', br 5-6/2004, 
Cetinje 2004.

4. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede,« Analitički osvrt na proces privatizacije u Crnoj Gori“, br 7-8 /
2004, Cetinje 2004.

5. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Kuda odlazi euro'';br 1-2/2005 Cetinje 2005.

6. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Dostignuti nivo makroekonomske stabilnosti u funkciji 
privrednog razvoja Crne Gore'';br 1-2/2006 Cetinje 2006.

7.  ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Stara devizna štednja i javni dug ''br. 1-2 april 2006 Cetinje, 
2006.

8. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''.Tekuća privredna kretanja u Crnoj Gori '';br 1, godina V , 
2007 Cetinje.

9. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''Šta sa deficitom?“br. 2, godina V , 2007 Cetinje.

10. Podgorica info ISSN – 1800 – 5178, „Ekonomske mogućnosti Crne 
Gore“, 13.jul 2008. (jubilarno izdanje).

11. ''Akcionar'' – časopis za ekonomska i pravna pitanja korporativne 
privrede, ''Kriza dolazi“br. 2, godina VI , 2008 Cetinje.

12. „RRF Magazin“ – Institut računovođa i revizora Crne Gore; „ Kriza tek 
dolazi“ br 11-12, decembar 2008.

13. „RRF Magazin“ – Institut računovođa i revizora Crne Gore; „ Kriza 
steže“ br 5, maj 2009.

14. „RRF Magazin“ – Institut računovođa i revizora Crne Gore; 
„ Elektronsko bankarstvo- Izazov vremena“ jul - avgust 2009. 
(objavljivanje u toku).

1.2.3.x 1,5 
bodova
(14x1,5)
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3. MEĐUNARODNI KONGRESI, SIMPOZIJUMI I SEMINARI
BROJ BODOVA
UKUPNO

ZA REFERENCU

ZA 
KANDID

ATA

 
Institut za pedagoška istraživanja IPI,Beograd, IV Međunarodni simpozijum: 
tehnologija, informatika i obrazovanje za društvo, učenje i znanje« Efekti 
ekonomske tranzicije u Crnoj Gori«, januar 2007.
Univerzitet u Novom Sadu – Fakultet tehničkih nauka, Peti međunarodni 
simpozijum – tehnologija, informatika i obrazovanje, » Vrijeme krize« 19 jun 
2009.

1.3.1. x 2 
boda
(2 x 2)

4
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4. DOMAĆI KONGRESI, SIMPOZIJUMI I SEMINARI 
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA 

REFERENCU

ZA 
KANDIDAT

A

7) CANU- okrugli sto „Reforme i ekonomska politika u dokumentima i 
praksi  Crne Gore’’-„Dostignuti  nivo  makroekonomske  stabilnosti u 
funkciji  ekonomskog razvoja Crne Gore’’ Podgorica,  14.12.2005.- 
Naučni  skupovi  CANU,  knjiga  79,  Odeljenje  društvenih  nauka 
knjiga.37;

8) Fakultet  za  turizam,  hotelijerstvo  i  trgovinu,  Bar - Horwath 
Consulring-  Okrugli  sto  -  ''Izgradnja  konkurentnog  sektora  Crne 
Gore’’- ''Mogućnosti  uticaja  monetarnog  sistema  na  povećanje 
konkurentnosti“, Bečići, jul 2005.

9) Institut računovođa i revizora Crne Gore – „Ocjena poslovanja 
rudnika uglja Pljevlja“, koautor, Podgorica, jul 2008.

1.3.2. x 1 
bod

(3 x 1) 3

PEDAGOŠKA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA KANDIDATA

3.2.2 Studijski priručnici – skripta ''Teorija novca i bankarstvo'', 
Fakultet za poslovni menadžment, Bar ,2008.
3.3.1  Gostujući  profesor  na  inostranim  univerziteima  – 
Internacionalni Univerzitet Novi Pazar – Poslovni menadžment – 
Studijski  program  ''Ekonomija'',  katedre  na  postdiplomskim  i 
doktorskim  studijama:Finansijski  menadžment  i  finansijski  rizici; 
Teorija novca i bankarstvo i Međunarodne finansije. 
3.3.2 Gostujući profesor na domaćim univerzitetima -  Fakultet za 
poslovni menadžment Bar – katedra »Novac i bankarstvo«

3.2.2              
(1x1)

 

3.3.1
 (8x1)
3.3.2
(4x1)

1

8

4

     ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST
Broj radova  Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno Poslije izbora

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKA 
DJELATNOST 25 25 72 72

2. UMJETNIČKA DJELATNOST

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 3 3 13 13
4. STRUČNA DJELATNOST 2 2 6 6

UKUPNO 30 30 91 91

Prezentirani radovi su sistematizovani  u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna  zvanja,  shodno  tome  kandidat  je,  skladno  propisima,  pripremio  predlog 
bodovanja priloženih radova.

STRUČNA DJELATNOST 
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA KANDIDATA

1  
5) Urednik ili koeditor časopisa ''Akcionar'', marta 2008, član 

redakcije.
6) RRF magazin – Institut računovođa i  revizora CG, član 

naučnog savjeta2008
4.2.1
(2 x3)

 

  
       
  6
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Zajednički imenitelj naučno-istraživačkog rada karakteriše osjećaj autora za kontiunirano 
analitičko sagledavanje dvije  okosnice ekonomskih istraživanja:  monetarni  sistem i   i 
makroekonomski razvoj.
U periodu od izbora u zvanje docenta na Fakultetu za turizam Bar-MTS »Montenegro 
Tourism School« Univerziteta MEDITERAN«, od 2005 do 2009.godine kandidat je imao 
težište aktivnosti na naučno-istraživačkom i pedagoškom radu, te na paralelnoj obimnoj 
stručnoj djelatnosti.
Naučno-istraživačka djelatnost kandidata koncentrisala se na oblast strateškog razvoja 
ekonomske misli u Crnoj Gori i na razvoj finansijskog  i deviznog menadžmenta.
Analitički komentar, po mom mišljenu, posebno zaslužuju materijali prezentirani:

• Na okruglom stolu u CANU pod nazivom »Dostignuti nivo makroekonomske 
stabilnosti  u  funkciji  privrednog razvoja  Crne  Gore«,  objavljen  u  ediciji  – 
Naučni skupovi – knjiga 79 – odjeljenje društvenih nauka knjiga 37 Podgorica 14 
decembar 2005;

• Naučni rad »Efekti ekonomske tranzicije u Crnoj Gori«  objavljen na IV –om 
Međunarodnom simpozijumu« Tehnologija, informatika i obrazovanje za društvo 
učenja i znanja« u organizaciji Instituta za pedagoško istraživanje Beograd;

• »Nužnost  ekonomskog  opreza«,  rad  objavljen  u  nastavcima u  Ekonomskoj 
politici  Beograd u dva broja br 2823 /2006 god i 2824 od 2007godine.

Takođe,  učešćem  na  brojnim  savetovanjima  i  značajnim  projektima,  kandidat  je  po 
svemu pokazao da i  u ovom pogledu ispunjava tražene uslove za izbor u navedeno 
akademsko zvanje.
Autor  sa  razlogom  ukazuje  da  dostignuta  makroekonomska  stabilnost može  biti 
ugrožena  sve  prisutnijim  enormnim  rastom  spoljnotrgovinskog  deficita,  sve  većom 
uvoznom  zavisnošću,  daljim  uvećavanjem  razlika  u  nivoima  regionalne  razvijenosti, 
padom  industrijske  i  poljoprivredne  proizvodnje,  sporim  razvojem  infrastrukture, 
neproduktivnim  zapošljavanjem,  naglašenim  rastom  kreditne  zaduženosti  i  sve 
prisutnijom nelikvidnošću.
U  naučnom  radu  »Efekti  ekonomske  tranzicije  u  Crnij  Gori«,  prema  autorovom 
viđenju,  strateški  pravac  razvoja  turizma  kao  privredne  grane,  bez  adekvatnog 
sukcesivnog  razvoja  poljoprivredne  proizvodnje,  posebno  sa  aspekta  proizvodnje 
ekološki zdrave hrane valorizovane na »pragu« proizvodjača, uz značajna investiciona 
ulaganja  u  putnu  privredu  i  vodosnadbijevanje,  bez  obzira  na  poodmaklu  fazu 
ekonomske tranzicije, neće davati kontinuirane pozitivne ekonomske efekte, posebno sa 
dugoročnog aspekta.
Autor posebno ukazuje na znatno manje efekte svojinske transformacije od obznanjenih 
i  najavljenih  kroz  ugovorne  obaveze.  Rijetki  su  primjeri  vidljivih  pozitivnih  efekata 
izvršene transformacije.  Stiče se utisak da je očekivana podsticajna energija svježeg 
kapitala,  pod  uticajem  posve  liberalizovanog  tržišta  brzo  izgubila  pozitivnu  energiju. 
Istina,autor ukazuje i na objektivne poteškoće malih nacionalnih ekonomija uzrokovane 
globalnom promjenama ekonomskih kretanja.
...»Proces  globalizacije  nije  ništa  drugo  no  osmišljeni  oblik  mijenjanja  postojeće 
medjunarodne  podjele  rada,  pri  čemu razvijeni  svijet  vješto  brani  stečene  privilegije, 
pokušavajući da ih uveća...«
Kroz »Nužnost ekonomskog opreza«, autor simbolički u samom nazivu rada ukazuje 
da  je  makroekonomska,  a  samim tim  i  monetarna  stabilnost  ugrožena  i  dugoročno 
posmatrano neodrživa pri ovako  ispoljenim parametrima. Zbog ovakvog stanja, autor 
smatra  da  je  neophodno  hitno  preduzeti  značajne  promjene  u  tekućoj  i  dugoročnoj 
ekonomskoj politici. 
Naglašeno  radno  iskustvo  i  stručna  osposobljenost  doprinijeli  su  da  je  naučna 
kreativnost  kandidata  kako  po  kvalitetu,  aktuelnosti  i  obimu  prepoznatljiva  u  oblasti 
ekonomskog istraživanja u sferi finansija i privrednog razvoja.
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Ukazujući na niz akutnih i aktuelnih problema prisutnih u nacionalnoj ekonomiji,  autor 
apostrofira  da  kratkoročna  monetarna  stabilnost  nije  održiva  bez  prethodno  realno 
ustanovljene privredne stabilnosti kao njenog ekvivalenta. 
Nakon perioda recesije i  svih dešavanja koja su joj  predhodila,  potpuna liberalizacija 
tržišne ekonomije neminovno sa sobom nosi negativne posledice koje jedino državne 
institucije  svojim  aktivnim  odnosom  mogu  preduprijediti  kako  bi  imali  što  manje 
negativne posledice.

II  VERIFIKACIJA BODOVANJA 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

    

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE

Analizirajući prijavljene radove kandidata doc. dr Mira Blečića, a imajući uvid u njegov 
pedagoški rad i rad na raznim projektima, mišljenja sam da se radi o kandidatu koji u 
potpunosti ispunjava sve zakonske i statutarne uslove, ali i naučne i stručne kriterijume 
za izbor u zvanje vanrednog profesora. Po svim kriterijumima kandidat zaslužuje visoke 
ocjene, koje se zasnivaju na rezultatima koje je ostvario u domenu naučno-istraživačkog 
rada, kao i u krajnje odgovornom i profesionalnom obavljanju svih stručnih aktivnosti, 
čime ispunjava predviđene uslove iz čl.76 Zakona o visokom obrazovanju RCG i Mjerila 
za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta »MEDITERAN« Podgorica. 
Sublimirajući  navedene  ocjene,  smatram da  doc.  dr  Miro  Blečić,  u  skladu  sa  datim 
Mjerilima, u potpunosti zaslužuje predloženi broj bodova.
Konačno, na osnovu ukupnog naučnog i istraživačkog rada Kandidata, predlažem da se,
doc.  dr  Miro Blečić  bira u akademsko zvanje  vanrednog profesora  na Fakultetu za 
turizam Bar-MTS »Montenegro Tourism School« Univerziteta »MEDITERAN« Podgorica 
za predmete: Osnovi ekonomije, Finansijski menadžment u turizmu i Fiskalni sistemi u 
turizmu.
          

Podgorica, 06.10.2009.godine                                                        Recenzent
                                                                                           
                                                                                               Prof. dr Milenko Popović               

vanredni profesor Fakulteta za poslovne studije 
                                                                                              Univerziteta »Mediteran« 

3. Izbor u akademsko zvanje vanredni profesor Docent dr sci 
med  Mirka Šaranovića

DJELATNOST
Broj radova  Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno Poslije izbora

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKA 
DJELATNOST 25 25 72 72

2. UMJETNIČKA DJELATNOST

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 3 3 13 13
4. STRUČNA DJELATNOST 2 2 6 6

UKUPNO 30 30 91 91
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ZA GRUPU PREDMETA: 

1. Medicina i turizam

2. Principi ishrane

Izvještaji recenzenata

3.1.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Na 24.sedinici Senata Univerziteta Mediteran održanoj 28.08.2009.godine određen sam 
za člana recenzentske komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izveštaja 
za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete »Medicina i Turizam« i 
»Principi ishrane« na Fakultetu za turizam Bar–MTS- »Montenegro Tourisam School«. 
Na konkurs objavljen u dnevnom listu „Pobjeda“ od 17.07 2009 .godine javio se kandidat 
Docent dr sci med Dr Mirko Šaranović. Ovim povodom podnosim sledeći

IZVJEŠTAJ

I  OCJENA USLOVA

(BIOGRAFSKI PODACI)

Rodjen sam 08.11.1963 u Šapcu. Završio sam u roku Medicinski fakultet Univerziteta u 
Beogradu,datum diplomiranja je 29.03.1989.godine.
Na medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu magistrirao sam 17.03.1995.godine. 
Tema magistarskog rada je bila „Promene sistolnog i dijastolnog krvnog pritiska u toku 
Testa fizičkog opterećenja kod normotenzivnih i kod osoba sa blagom hipertenzijom“. 
Magistarski  rad  sam  odbranio  pred  komisijom   koju  su  činili:  Prof  Dr  Dragoslav 
Avramović,redovni  profesor  Medicinskog  fakulteta  Univerziteta  u  Beogradu,Prof  Dr 
Vujadin  Mujović,redovni  profesor  Medicinskog  fakulteta  Univerziteta  u  Beogradu  i 
Prof.Dr.Mihajlo Matić, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu.
Doktorirao sam na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu 22.05.1998. Tema 
doktorske  disertacije  bila  je  „Električna  bioimpedanca  u  proceni  hemodinamskih 
poremećaja arteriske hipertenzije“. Doktorsku tezu odbranio sam pred komisijom koju su 
činili: Prof Dr Dragoslav Avramović, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta 
u  Beogradu,  Prof  Dr  tomislav  Jovanović,  redovni  profesor  Medicinskog  fakulteta 
Univerziteta  u  Beogradu  i  Doc.  dr  Danica  Matić,  docent  Medicinskog  fakulteta 
Univerziteta u Beogradu.
Specijalistički  ispit  iz  Interne  medicine  položio  sam  na  Medicinskom  fakultetu 
Univerziteta u Beogradu 29.09.1998 godine sa ocenom odličan.
Školske 2002/03 godine upisao sam na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu 
subspecijalističke  studije odsek Kardiologija koje sam završio novembra 2004.godine.
Izabran  sam  u  zvanje  docenta  na  Fakultetu  za  Turizam  i  hotelijerstvo  u  januaru 
2005.godina za grupu predmeta „Osnovni principi ishrane“.

PODACI O RADNIM MESTIMA:
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Nakon završenog fakulteta obavezan staž obavio sam u JZU DZ Bar sa kojim zasnivam 
stalni radni odnos. Kao lekar opšte prakse radio sam u službi Hitne medicinske pomoći i 
dispanzeru Opšte medicine.
1994.godine prelazim u JZU  DZ „Bogdan Vujošević“ Ulcinj gde dobijam specijalizaciju iz 
Interne medicine.
Od 1998.godine stalno sam zaposlen na Internom odeljenju   OB „Blažo J Orlandić“ na 
radnom mestu specijaliste Interne medicine.
Od 01.11.2004.godine angažovan sam na Fakultetu za Turizam, Hotelijerstvo i Trgovinu 
u Baru kao saradnik predavač  na predmetu „Osnovni principi  ishrane i rekreacije“.U 
januaru 2005 godine izabran sam u zvanje docenta za grupu predmeta „Osnovni principi 
ishrane“.

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
UKUPNI
BROJ 

BODOVA

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5.

10       Broj referenci*broj bodova 1

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4.

17       Broj referenci*broj bodova 1 2 2
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,      
       seminarima   

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3.

23,59       Broj referenci*broj bodova 11 15

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje   1.4.1 1.4.2

1       Broj referenci*broj bodova 1

1.5. Recenzije   1.5.1. 1.5.2. 1.5.3.
       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 51,59
2. UMJETNIČKA DJELATNOST
Premijerno 
predstavljanje

2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.

Broj referenci/broj bodova

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4.
       Broj referenci*broj bodova

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3.
       Broj referenci*broj bodova

3.3. Gostujući profesor  3.3.1. 3.3.2.
       Broj referenci*broj bodova

3.4. Mentorstvo   3.4.1. 3.4.2. 3.4.3.
       Broj referenci*broj bodova

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim 

anketama najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada) 
UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST

4. STRUČNA DJELATNOST

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2.
       Broj referenci*broj bodova

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3.
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       Broj referenci*broj bodova

4.3. Stručni članak   4.3.1.
       Broj referenci*broj bodova

4.4. Objavljeni prikazi   4.4.1.
       Broj referenci*broj bodova

4.5. Popularno-stručni članci   4.5.1.

       Broj referenci*broj bodova

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost   4.6.1. 10

       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 10

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA KANDIDATA

1. V. Stojanov, B. Jakovljević, K. Paunović i Mirko Šaranović
“Torakalna  električna  bioimpedanca  u  praćenju  pacijenata  sa 
kardiovaskularnim oboljenjima” Srpski Arhiv, 2005.
2. M. Šaranović, B. Jakovljević, S. Šaranović
“Torakalna  električna  bioimpedanca  kod  ispitanika  sa  arterijskom 
hipertenzijom I stepena u odnosu na normotenzivne” Scripta Medica 2005.
3. M. Šranović, B. Jakovljević, S. Šranović
“Hemodinamskistatus ispitanika sa esencijalnom arterijskom hipertenzijom II 
stepena u odnosu na normotenzivne” Scripta Medica 2005.
4. B. Jakovljević, M. Šaranović, V. Stojanov
“Promena  strukture  leve  lobanje  kod  gojaznih  žena  sa  arterijskom 
hipertenzijom” VIII Kongres Interne Medicine Igalo 20-24 jun 2006.
5. M. Šaranović, S. Šaranović, B. Raičević
“Primena  Nevibolola   u  tretmanu  arterijske  hipertenzije”  XVI  Kongres 
udruženja  kardiologa   Srbije  sa  međunarodnim učešćem Beograd  14-17 
oktobar, 2007.
6. B. Jakovljević, D. Jovanović, D. Grubor, A. Milošević, V. Stojanov, M. 
Šaranović
“Navike u ishrani kod obolelih od koronarne bolesti” XVI Kongres udruženja 
kardiologa  Srbije sa međunarodnim učešćem Beograd 14-17 oktobar, 
2007.
7. . Jakovljević, D. Grubor, A. Milošević, V. Stojanov, M. Šaranović 
“Uticaj gojaznosti na geometriju leve komore” XVI Kongres udruženja 
kardiologa  Srbije sa međunarodnim učešćem Beograd 14-17 oktobar, 
2007.
8. M. Stanković, B. Raičević, M. Šaranović, S. Šaranović
“Biokompatibilnost  membrane za hemodijalizu” XII Kongres društva ljekara 
Crne Gore sa međunarodnim učešćem Bečići 6-9 maj 2009. god.
9. Predavanja na edukativnom skupu “Primena niskomolekularnih heparina 
u akutnom koronarnom sindromu” Bar, 18. 12. 2006. godine.
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2. UMJETNIČKA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA 
KANDIDATA
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST
Broj radova  Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno Poslije izbora

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 32 9 51,59 19,19
2. UMJETNIČKI RAD

3. PEDAGOŠKI RAD 7 7
4. STRUČNI RAD 10 10

UKUPNO 32 9 68,59 36,19

Tokom  redovnih, poslijediplomskih  i  doktorskih  studija  provedenih  na  Medicinskom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu Docent dr sci med Mirko Šaranovic je stekao široko 
medicinsko obrazovanje. U toku svog naučnog rada bavio se različitim  segmentima iz 
oblasti  kardiologije kao i problematikom iz oblasti nutricionizma i dijetetike sa posebnim 
osvrtom na uticaj ishrane  na razvoj kardiovaskularnih bolesti. Analizom radova posebno 
izdvajam  naučnu  monografiju  pod  naslovom  »Primena   Torakalne   Električne 
Bioimpedance u proceni  arterijske hipertenzije«  koja predstavlja  značajan doprinos u 
smislu uvodjenja nove tehnike u savremenu praksu kao i razumevanju hemodinamskog 
statusa  kod  osoba  obolelih  od  arterijske  hipertenzije.  Daljnjom  analizom  radova 
objavljenih na  mnogobrojnim značajnim kongresima u svetu i kod nas zapažamo da se 
Docent  dr  sci  med  Mirko  Šaranovic  bavio  najrazličitijom   problematikom  iz  oblasti 
kardiologije:  problem  arterijske  hipertezije  počev  od  dijagnostike,  preko  terapije, 
odnosno  uticaja  na  razvoj  drugih  kardiovaskularnih  bolesti  eleboriran  je  u  nekoliko 
njegovih  radova  koji  su  prezentirani  na  referentnim  kongresima  u  svetu  i  kod  nas. 
Problematika  dijagnostike  i  terapije  koronarne  bolesti  i  infarkta  miokarda  takodje 
predstavlja  predmet  njegovog  interesovanja  i  prisutna  je  u  njegovim  radovima. 
Problematika  hiperlipoproteinemija  odnosno  njihova  terapija  i  uticaj  na  razvoj 
kardiovaskularnih bolesti takodje predstavlja predmet njegovog interesovanja i prisutna 
je u njegovim radovima. Oblast nutricionizma i dijetetike sa posebnim osvrtom na uticaj 
ishrane  na  razvoj  kardiovaskularnih  bolesti  takodje  predstavlja  predmet  istraživanja 
Docenta  dr  sci  med  M.Šaranovića  i  uspešno  je  prezentirana  u  njegovim 
radovima.Tokom svog stručnog rada  je prošao sve faze u razvoju jednog lekara i u svim 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA 
KANDIDATA

3.1.2.Korišćenje referentnog udžbenika
3.2.4.Mentorstvo na specijalizaciji

5
2

5
2

4. STRUČNA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA 
KANDIDATA

4.6 .Stručna delatnost u organizaciji skupova, članstvo u 
medjunarodnim organizacijama

20 10
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posebno tokom specijalističkih  studija iz Interne medicine,odnosno subspecijalističkih 
studija  iz  oblasti  Kardiologije  sprovedenih  na  Medicinskom  fakultetu  Univerziteta  u 
Beogradu, postigao je  zavidne rezultate.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I 
BODOVA 

DJELATNOST
Broj radova  Broj bodova

Prije Poslije 
Ukupno

Prije Poslije 
Ukupno

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 32 9 51,59 19,19
2. UMJETNIČKI RAD
3. PEDAGOŠKI RAD 7 7
4. STRUČNI RAD 10 10

UKUPNO 32 9 68,59 36,19

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE

Imajući sve prethodno izloženo u vidu , Docent dr sci med Mirko Šaranovic specijalista 
internista subspecijalista kardiolog  ispunjava sve zakonom predvidjene uslove i uslove 
predvidjene Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja , predlažem Veću Fakulteta 
za  Turizam  Bar–MTS  »Montenegro  Tourism  School«  Univerziteta  »Mediteran«  da 
izabere Docenta  dr sci med Mirka Šaranovića u zvanje vanrednog profesora za grupu 
predmeta »Principi ishrane«  i »Medicina i Turizam«.

Beograd, 20.10.2009.                                                                                         Recenzent
   Prof.dr sci Mihailo Matić        

                                                                                          redovni  profesor Medicinskog fakulteta 
                                                                                                        Univerziteta u Beogradu

    

3.2.
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NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Na 24.sednici Senata Univerziteta Mediteran održanoj 28.08.2009.godine određen sam 
za člana recenzentske komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izveštaja 
za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete »Medicina i Turizam« i 
»Principi ishrane« na Fakultetu za Turizam–MTS-»Montenegro Tourisam School«. Na 
konkurs objavljen u dnevnom listu „Pobjeda“ od 17.07 2009 .godine javio se kandidat 
Docent dr sci  med Dr Mirko Šaranović.  Sam izbor čini  mi veliku čast i  tim povodom 
podnosim sledeći izveštaj 

IZVJEŠTAJ

I  OCJENA USLOVA

(BIOGRAFSKI PODACI)

Rodjen sam 08.11.1963 u Šapcu. Završio sam u roku Medicinski fakultet Univerziteta u 
Beogradu,datum diplomiranja je 29.03.1989.godine.
Na medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu magistrirao sam 17.03.1995.godine. 
Tema magistarskog rada je bila „Promene sistolnog i dijastolnog krvnog pritiska u toku 
Testa fizičkog opterećenja kod normotenzivnih i kod osoba sa blagom hipertenzijom“. 
Magistarski  rad  sam  odbranio  pred  komisijom   koju  su  činili:  Prof  Dr  Dragoslav 
Avramović,  redovni  profesor  Medicinskog  fakulteta  Univerziteta  u  Beogradu,  Prof  Dr 
Vujadin  Mujović,  redovni  profesor  Medicinskog  fakulteta  Univerziteta  u  Beogradu  i 
Prof.Dr.Mihajlo Matić, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu.
Doktorirao sam na Medicinskom fakultetu Univerziteta  u Beogradu 22.05.1998.Tema 
doktorske  disertacije  bila  je  „Električna  bioimpedanca  u  proceni  hemodinamskih 
poremećaja arteriske hipertenzije“. Doktorsku tezu odbranio sam pred komisijom koju su 
činili: Prof Dr Dragoslav Avramović, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta 
u  Beogradu,  Prof  Dr  tomislav  Jovanović,  redovni  profesor  Medicinskog  fakulteta 
Univerziteta  u  Beogradu  i  Doc.  dr  Danica  Matić,  docent  Medicinskog  fakulteta 
Univerziteta u Beogradu.
Specijalistički  ispit  iz  Interne  medicine  položio  sam  na  Medicinskom  fakultetu 
Univerziteta u Beogradu 29.09.1998 godine sa ocenom odličan.
Školske 2002/03 godine upisao sam na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu 
subspecijalističke  studije odsek Kardiologija koje sam završio novembra 2004.godine.
Izabran  sam  u  zvanje  docenta  na  Fakultetu  za  Turizam  i  hotelijerstvo  u  januaru 
2005.godina za grupu predmeta „Osnovni principi ishrane“.

PODACI O RADNIM MESTIMA:

Nakon završenog fakulteta obavezan staž obavio sam u JZU DZ Bar sa kojim zasnivam 
stalni radni odnos.Kao lekar opšte prakse radio sam u službi Hitne medicinske pomoći i 
dispanzeru Opšte medicine.
1994.godine prelazim u JZU  DZ „Bogdan Vujošević“ Ulcinj gde dobijam specijalizaciju iz 
Interne medicine.
Od 1998.godine stalno sam zaposlen na Internom odeljenju   OB „Blažo J Orlandić“ na 
radnom mestu specijaliste Interne medicine.
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Od 01.11.2004. godine angažovan sam na Fakultetu za Turizam, Hotelijerstvo i Trgovinu 
u Baru kao saradnik predavač na predmetu „Osnovni principi  ishrane i rekreacije“.  U 
januaru  2005.  godine  izabran  sam  u  zvanje  docenta  za  grupu  predmeta  „Osnovni 
principi ishrane“.

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA

2. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
UKUPNI
BROJ 

BODOVA

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5.

10       Broj referenci*broj bodova 1

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4.

17       Broj referenci*broj bodova 1 2 2
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,      
       seminarima   

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3.

23,59       Broj referenci*broj bodova 11 15

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje   1.4.1 1.4.2

1       Broj referenci*broj bodova 1

1.5. Recenzije   1.5.1. 1.5.2. 1.5.3.
       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 51,59
2. UMJETNIČKA DJELATNOST
Premijerno 
predstavljanje

2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.

Broj referenci/broj bodova

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4.
       Broj referenci*broj bodova

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3.
       Broj referenci*broj bodova

3.3. Gostujući profesor  3.3.1. 3.3.2.
       Broj referenci*broj bodova

3.4. Mentorstvo   3.4.1. 3.4.2. 3.4.3.
       Broj referenci*broj bodova

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim 

anketama najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada) 
UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST

4. STRUČNA DJELATNOST

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2.
       Broj referenci*broj bodova

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3.

       Broj referenci*broj bodova

4.3. Stručni članak   4.3.1.
       Broj referenci*broj bodova

4.4. Objavljeni prikazi   4.4.1.
       Broj referenci*broj bodova

4.5. Popularno-stručni članci   4.5.1.
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       Broj referenci*broj bodova

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost   4.6.1. 10

       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 10

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA KANDIDATA

1. V. Stojanov, B. Jakovljević, K. Paunović i Mirko Šaranović
“Torakalna  električna  bioimpedanca  u  praćenju  pacijenata  sa 
kardiovaskularnim oboljenjima” Srpski Arhiv, 2005.
2. M. Šaranović, B. Jakovljević, S. Šaranović
“Torakalna  električna  bioimpedanca  kod  ispitanika  sa  arterijskom 
hipertenzijom I stepena u odnosu na normotenzivne” Scripta Medica 2005.
3. M. Šranović, B. Jakovljević, S. Šranović
“Hemodinamskistatus ispitanika sa esencijalnom arterijskom hipertenzijom II 
stepena u odnosu na normotenzivne” Scripta Medica 2005.
4. B. Jakovljević, M. Šaranović, V. Stojanov
“Promena  strukture  leve  lobanje  kod  gojaznih  žena  sa  arterijskom 
hipertenzijom” VIII Kongres Interne Medicine Igalo 20-24 jun 2006.
5. M. Šaranović, S. Šaranović, B. Raičević
“Primena  Nevibolola   u  tretmanu  arterijske  hipertenzije”  XVI  Kongres 
udruženja  kardiologa   Srbije  sa  međunarodnim učešćem Beograd  14-17 
oktobar, 2007.
6. B. Jakovljević, D. Jovanović, D. Grubor, A. Milošević, V. Stojanov, M. 
Šaranović
“Navike u ishrani kod obolelih od koronarne bolesti” XVI Kongres udruženja 
kardiologa  Srbije sa međunarodnim učešćem Beograd 14-17 oktobar, 
2007.
7. . Jakovljević, D. Grubor, A. Milošević, V. Stojanov, M. Šaranović 
“Uticaj gojaznosti na geometriju leve komore” XVI Kongres udruženja 
kardiologa  Srbije sa međunarodnim učešćem Beograd 14-17 oktobar, 
2007.
8. M. Stanković, B. Raičević, M. Šaranović, S. Šaranović
“Biokompatibilnost  membrane za hemodijalizu” XII Kongres društva ljekara 
Crne Gore sa međunarodnim učešćem Bečići 6-9 maj 2009. god.
9. Predavanja na edukativnom skupu “Primena niskomolekularnih heparina 
u akutnom koronarnom sindromu” Bar, 18. 12. 2006. godine.

7

4

4

1

2

2

2

1

1

7

4

4

0,33

2

0,33

0,33

0,2

1

2. UMJETNIČKA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA 
KANDIDATA
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST
Broj radova  Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno Poslije izbora

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 32 9 51,59 19,19
2. UMJETNIČKI RAD

3. PEDAGOŠKI RAD 7 7
4. STRUČNI RAD 10 10

UKUPNO 32 9 68,59 36,19

Tokom  redovnih, poslijediplomskih  i  doktorskih  studija  provedenih  na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu Docent dr sci med Mirko Šaranovic je 
stekao široko medicinsko obrazovanje. Naučno istraživački rad je obeležen bavljenjem 
najrazličitijim  oblastima  iz  polja  kardiologije  sa  posebnim  osvrtom  na  problematiku 
ishrane kod kardiovaskulanrih  bolesnika  .Analizom radova može se izdvojiti   naučna 
monografija  pod naslovom »Primena  Torakalne  Električne Bioimpedance u proceni 
arterijske  hipertenzije«  koja  predstavlja  značajan  doprinos  u   smislu  uvođenja  nove 
tehnike u  savremenu praksu kao i  razumevanju  hemodinamskog statusa kod osoba 
obolelih  od arterijske hipertenzije. Pored toga rad pod naslovom »Torakalna električna 
bioimpedanca«  objavljen  u  renomiranom  časopisu  Srpski  Arhiv  koji  se  nalazi  u 
medjunarodnoj  bazi  podataka  kao  i  radovi  pod  naslovom  »Torakalna  električna 
bioimpedanca  u  proceni  poremećaja  hemodinamskog  statusa  kod  ispitanika  sa 
esencijalnom  arterijskom  hipertenzijom  I  stepena«  kao  i  rad  »Hemodinamski  status 
ispitanika  sa  esencijalnom  arterijskom  hipertenzijom  II  stepena  u  odnosu  na 
normotenzivn« objavljeni u Scripta Medica 2004. godine svakako predstavljaju doprinos 
u  sagledavanju  mogućnosti  dijagnostike  i  tretmana  arterijske  hipertenzije.  Daljnjom 
analizom  radova  uočavamo  da  se  Docent  dr  sci  med  Mirko  Šaranovic  bavio 
najrazličitijom  problematikom iz oblasti kardiologije: problematika dijagnostike i terapije 
koronarne  bolesti  i  infarkta  miokarda  zatim   hiperlipoproteinemije  odnosno  njihova 
terapija  i  uticaj  na  razvoj  kardiovaskularnih  bolesti  te  nutricionizam  i  dijetetika  sa 
posebnim osvrtom na uticaj ishrane na razvoj kardiovaskularnih bolesti . Svi prethodno 
pomenuti radovi objavljeni su na značajnim kongresima u svetu i kod nas .Tokom svog 
stručnog rada Docent dr sci med Mirko Šaranovic je prošao sve faze u razvoju jednog 
lekara i u svim  posebno tokom specijalističkih  studija  iz Interne medicine,  odnosno 
subspecijalistickih studija iz oblasti Kardiologije postigao je  zavidne rezultate.

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA 
KANDIDATA

3.1.2.Korišćenje referentnog udžbenika
3.2.4.Mentorstvo na specijalizaciji

5
2

5
2

4. STRUČNA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA 
KANDIDATA

4.6 .Stručna delatnost u organizaciji skupova,članstvo u 
medjunarodnim organizacijama

20 10
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

    ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I 
BODOVA 

DJELATNOST
Broj radova  Broj bodova

Prije Poslije 
Ukupno

Prije Poslije 
Ukupno

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 32 9 51,59 19,19
2. UMJETNIČKI RAD
3. PEDAGOŠKI RAD 7 7
4. STRUČNI RAD 10 10

UKUPNO 32 9 68,59 36,19

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE

Imajući sve prethodno izloženo u vidu, smatram da su ispunjeni svi zakonski uslovi i 
predlažem  Senatu   Univerziteta  Mediteran  da  izabere  Docenta  dr  sci  med  Mirka 
Šaranovica  u  zvanje  vanrednog  profesora  za  grupu  predmeta  »Principi  ishrane«   i 
»Medicina i Turizam«.

                                                                                                       Recenzent 
Beograd, 20.10.2009.                                                     Prof. dr sci Goran Belojević 

                                                                                                  redovni  profesor Medicinskog 
                                                                                  fakulteta  Univerziteta u Beogradu
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3.3.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Na 24.sednici Senata Univerziteta Mediteran održanoj 28.08.2009.godine određen sam 
za člana recenzentske komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izveštaja 
za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete »Medicina i Turizam« i 
»Principi ishrane« na Fakultetu za Turizam –MTS- »Montenegro Tourisam School«. Na 
konkurs objavljen u dnevnom listu „Pobjeda“ od 17.07 2009 .godine javio se kandidat 
Docent dr sci med Dr Mirko Šaranović. Ovim povodom podnosim sledeći

IZVJEŠTAJ

I  OCJENA USLOVA

(BIOGRAFSKI PODACI)

Rodjen sam 08.11.1963 u Šapcu. Završio sam u roku Medicinski fakultet Univerziteta u 
Beogradu, datum diplomiranja je 29.03.1989.godine.
Na medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu magistrirao sam 17.03.1995.godine. 
Tema magistarskog rada je bila „Promene sistolnog i dijastolnog krvnog pritiska u toku 
Testa fizičkog opterećenja kod normotenzivnih i kod osoba sa blagom hipertenzijom“. 
Magistarski  rad  sam  odbranio  pred  komisijom   koju  su  činili:  Prof  Dr  Dragoslav 
Avramović,  redovni  profesor  Medicinskog  fakulteta  Univerziteta  u  Beogradu,  Prof  Dr 
Vujadin  Mujović,  redovni  profesor  Medicinskog  fakulteta  Univerziteta  u  Beogradu  i 
Prof.Dr.Mihajlo Matić, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu.
Doktorirao sam na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu 22.05.1998. Tema 
doktorske  disertacije  bila  je  „Električna  bioimpedanca  u  proceni  hemodinamskih 
poremećaja arteriske hipertenzije“. Doktorsku tezu odbranio sam pred komisijom koju su 
činili: Prof Dr Dragoslav Avramović, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta 
u  Beogradu,  Prof  Dr  tomislav  Jovanović,  redovni  profesor  Medicinskog  fakulteta 
Univerziteta  u  Beogradu  i  Doc.  dr  Danica  Matić,  docent  Medicinskog  fakulteta 
Univerziteta u Beogradu.
Specijalistički  ispit  iz  Interne  medicine  položio  sam  na  Medicinskom  fakultetu 
Univerziteta u Beogradu 29.09.1998 godine sa ocenom odličan.
Školske 2002/03 godine upisao sam na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu 
subspecijalističke  studije odsek Kardiologija koje sam završio novembra 2004.godine.
Izabran  sam  u  zvanje  docenta  na  Fakultetu  za  Turizam  i  hotelijerstvo  u  januaru 
2005.godina za grupu predmeta „Osnovni principi ishrane“.

PODACI O RADNIM MESTIMA:

Nakon završenog fakulteta obavezan staž obavio sam u JZU DZ Bar sa kojim zasnivam 
stalni radni odnos. Kao lekar opšte prakse radio sam u službi Hitne medicinske pomoći i 
dispanzeru Opšte medicine.
1994.godine prelazim u JZU  DZ „Bogdan Vujošević“ Ulcinj gde dobijam specijalizaciju iz 
Interne medicine.
Od 1998.godine stalno sa zaposlen na Internom odeljenju   OB „Blažo J Orlandić“ na 
radnom mestu specijaliste Interne medicine.
Od 01.11.2004.godine angažovan sam na Fakultetu za Turizam, Hotelijerstvo i Trgovinu 
u Baru  kao saradnik  predavač  na predmetu „Osnovni  principi  ishrane  i  rekreacije“. 
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U januaru 2005 godine izabran sam u zvanje  docenta  za grupu predmeta „Osnovni 
principi ishrane“.

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA

3. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
UKUPNI
BROJ 

BODOVA

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5.

10       Broj referenci*broj bodova 1

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4.

17       Broj referenci*broj bodova 1 2 2
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,      
       seminarima   

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3.

23,59       Broj referenci*broj bodova 11 15

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje   1.4.1 1.4.2

1       Broj referenci*broj bodova 1

1.5. Recenzije   1.5.1. 1.5.2. 1.5.3.
       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 51,59
2. UMJETNIČKA DJELATNOST
Premijerno 
predstavljanje

2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.

Broj referenci/broj bodova

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4.
       Broj referenci*broj bodova

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3.
       Broj referenci*broj bodova

3.3. Gostujući profesor  3.3.1. 3.3.2.
       Broj referenci*broj bodova

3.4. Mentorstvo   3.4.1. 3.4.2. 3.4.3.
       Broj referenci*broj bodova

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim 

anketama najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada) 
UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST

4. STRUČNA DJELATNOST

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2.
       Broj referenci*broj bodova

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3.

       Broj referenci*broj bodova

4.3. Stručni članak   4.3.1.
       Broj referenci*broj bodova

4.4. Objavljeni prikazi   4.4.1.
       Broj referenci*broj bodova

4.5. Popularno-stručni članci   4.5.1.

       Broj referenci*broj bodova

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost   4.6.1. 10
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       Broj referenci*broj bodova

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 10

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA KANDIDATA

1. V. Stojanov, B. Jakovljević, K. Paunović i Mirko Šaranović
“Torakalna  električna  bioimpedanca  u  praćenju  pacijenata  sa 
kardiovaskularnim oboljenjima” Srpski Arhiv, 2005.
2. M. Šaranović, B. Jakovljević, S. Šaranović
“Torakalna  električna  bioimpedanca  kod  ispitanika  sa  arterijskom 
hipertenzijom I stepena u odnosu na normotenzivne” Scripta Medica 2005.
3. M. Šranović, B. Jakovljević, S. Šranović
“Hemodinamskistatus ispitanika sa esencijalnom arterijskom hipertenzijom II 
stepena u odnosu na normotenzivne” Scripta Medica 2005.
4. B. Jakovljević, M. Šaranović, V. Stojanov
“Promena  strukture  leve  lobanje  kod  gojaznih  žena  sa  arterijskom 
hipertenzijom” VIII Kongres Interne Medicine Igalo 20-24 jun 2006.
5. M. Šaranović, S. Šaranović, B. Raičević
“Primena  Nevibolola   u  tretmanu  arterijske  hipertenzije”  XVI  Kongres 
udruženja  kardiologa   Srbije  sa  međunarodnim učešćem Beograd  14-17 
oktobar, 2007.
6. B. Jakovljević, D. Jovanović, D. Grubor, A. Milošević, V. Stojanov, M. 
Šaranović
“Navike u ishrani kod obolelih od koronarne bolesti” XVI Kongres udruženja 
kardiologa  Srbije sa međunarodnim učešćem Beograd 14-17 oktobar, 
2007.
7. . Jakovljević, D. Grubor, A. Milošević, V. Stojanov, M. Šaranović 
“Uticaj gojaznosti na geometriju leve komore” XVI Kongres udruženja 
kardiologa  Srbije sa međunarodnim učešćem Beograd 14-17 oktobar, 
2007.
8. M. Stanković, B. Raičević, M. Šaranović, S. Šaranović
“Biokompatibilnost  membrane za hemodijalizu” XII Kongres društva ljekara 
Crne Gore sa međunarodnim učešćem Bečići 6-9 maj 2009. god.
9. Predavanja na edukativnom skupu “Primena niskomolekularnih heparina 
u akutnom koronarnom sindromu” Bar, 18. 12. 2006. godine.
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2. UMJETNIČKA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA 
KANDIDATA

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA 
KANDIDATA

3.1.2.Korišćenje referentnog udžbenika
3.2.4.Mentorstvo na specijalizaciji

5
2

5
2
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST
Broj radova  Broj bodova

Ukupno Poslije izbora Ukupno Poslije izbora

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 32 9 51,59 19,19
2. UMJETNIČKI RAD

3. PEDAGOŠKI RAD 7 7
4. STRUČNI RAD 10 10

UKUPNO 32 9 68,59 36,19

Tokom  redovnih, poslijediplomskih  i  doktorskih  studija  provedenih  na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu Docent  dr sci med Mirko Šaranovic je 
stekao široko medicinsko obrazovanje.  Tokom istraživačkog rada  bavio se različitim 
oblastima   kardiologije  npr.   problematikom  iz  oblasti  arterijske  hipertenzije  , 
problematikom  koronarne  bolesti,  akutnog  infarkta  miokarda,  odnosno  tretmanom 
hiperlipoproteinemija  kao  i  problematikom  iz  oblasti  nutricionizma  i  dijetetike  sa 
posebnim  osvrtom  na  uticaj  ishrane  na  razvoj  kardiovaskularnih  bolesti.  Analizom 
radova  posebno  izdvajam  naučnu  monografiju  pod  naslovom  »Primena   Torakalne 
Električne  Bioimpedance  u  proceni  arterijske  hipertenzije«  koja  predstavlja  značajan 
doprinos  u   smislu  uvođenja  nove  tehnike  u  savremenu  praksu  kao  i  razumevanju 
hemodinamskog statusa kod osoba obolelih od arterijske hipertenzije. Takodje trebalo bi 
posebno potencirati radove objavlejene u Srpskom Arhivu 2004.godine kao i časopisu 
Scripta Medica koji značjano doprinose sagledavanju problematike i tretmana arterijske 
hipertenzije odnosno pružaju odgovore o mogućnosti savremenog tretmana povišenog 
krvnog  pritiska  Daljnjom  analizom  radova  objavljenih  na   mnogobrojnim  značajnim 
kongresima u svetu i kod nas jasno se uočava da se Docent dr sci med Mirko Šaranovic 
bavio najrazličitijom  problematikom iz oblasti kardiologije te problematikom ishrane sa 
posebnim osvrtom na njen uticaj na pojavu kardivaskularnih bolesti . Kada su u pitanju 
dijagnostičke procedure jasno se uočava da je Docent dr sci med Mirko Šaranović u 
potpunosti  savladao  sve  neinvazivne  dijagnostičke  procedure  koje  se  u  savremenoj 
kardiologiji trenutno u primeni. Oblast nutricionizma i dijetetike sa posebnim osvrtom na 
uticaj  ishrane  na  razvoj  kardiovaskularnih  bolesti  takodje  predstavlja  predmet 
istraživanja Docenta dr sci med Mirka Šaranovica i uspešno je prezentirana u njegovim 
radovima. Tokom svog stručnog rada Docent dr sci med Mirko Šaranovic je prošao sve 
faze u razvoju jednog lekara i u svim, posebno tokom specijalističkih i subspecijalističkih 
sprovedenih na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu,  postigao je  zavidne 
rezultate.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

4. STRUČNA DJELATNOST
BROJ BODOVA

UKUPNO
ZA REFERENCU

ZA 
KANDIDATA

4.6 .Stručna delatnost u organizaciji skupova,članstvo u 
međunarodnim organizacijama

       20 10
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ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I 

BODOVA 

DJELATNOST
Broj radova  Broj bodova

Prije Poslije 
Ukupno

Prije Poslije 
Ukupno

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 32 9 51,59 19,19
2. UMJETNIČKI RAD
3. PEDAGOŠKI RAD 7 7
4. STRUČNI RAD 10 10

UKUPNO 32 9 68,59 36,19

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE

Imajući sve prethodno izloženo u vidu, smatram da su ispunjeni svi zakonski uslovi te 
predlažem  da  se   Docent  dr  sci  med  Mirko  Šaranovic  specijalista  internista 
subspecijalista kardiolog  izabere  u zvanje vanrednog profesora za grupu predmeta 
»Principi ishrane«  i »Medicina i Turizam«.

Recenzent
Beograd, 20.10.2009.                                                            Prof.dr sci Branko Jakovljević 
                                                                                                 vanredni  profesor Medicinskog  
                                                                                               fakulteta  Univerziteta u Beogradu
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